“Hz. Peygamber (s.a.v.)’in hayatını ele alan bir ilim dalı
olarak gelişecek olan “siyer” türü, İslâm edebiyatlarında
İbn Hişâm’dan (ö. 834/1430-31) beri mevcudiyetini sür-
dürmüştür. “Siyer-i Nebî” genel adıyla anılan bu eserler
Hz. Muhammed (s.a.v.)’in doğumu da dâhil olmak üzere
günlük yaşantısı, savaşları, antlaşmaları, mucizeleri gibi
hayatının hemen her safhasını anlatan eserlerken genel
manada “siyer” veya “sîret” çerçevesinde değerlendirile-
bilecek bir tür olan “mevlid” ise muhteva alanı daha dar
olan bir tür olarak gelişmiştir.

İslâm’ın ilk dönemlerinden itibaren yazılmaya başlanmış
olan siyer, megâzî ve şemâil türü eserlerde mevlid içerikli

2 M. Fatih Köksal, Mevlid‐nâme Türk Edebiyatında Mevlid Türü ve Yeni Mevlid

Metinleri, Kırşehir 2010, s. 8.

22 | Ü Ç B Ü L B Ü L D E N

bölümlere yer verilmişse de bu konuda ilk özgün eser Ebü’l-
Cevzî (ö. 597/1201)’nin Mevlidü’n‐Nebî (el‐Arûs)’sidir. Aynı
dönemlerde Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
Mevlidü’l‐Cismânî ve’r‐Rûhânî; Ebü’l-Kâsım es-Sebtî (ö.
600/1203) Dürrü’l‐Mu‘azzam fî Mevlidi’n‐Nebiyyi’l‐Muazzam;
İbn Dihye (ö. 633/1235) Kitâbü’t‐Tenvîr fî Mevlidi’s‐Sirâci’l‐
Münîr; Zemlekânî (ö. 1227) Mevlidü’n‐Nebî isimli eserlerini
yazarlar. Bunları el-Bekrî (ö. 1295) ve İbnü’l-Cezerî Mu-
hammed Şemsüddin Ebü’l-Hayr (ö. 833/1249)’nin mevlidleri
takip eder.

Arapça mevlidler şekil ve muhteva bakımından birbiri-
ne benzer.

Her ne kadar ilk
zamanlarda İslâm bilginleri, mevlid merâsimlerine karşı
çıkmışlarsa da daha sonraları halkın benisemesi üzerine,
bidat-i hasene oalarak kabul edilmiştir.

Türk Edebiyatı’nda mevlid türüne, İslâmî bütün edebi-
yatlardan fazla önem verilmiş, genişletilmiş ve geliştirilmiş-
tir. Bunun başta gelen nedeni, Türkçe ilk meşhur mevlid
metni olan ve 812/1409’da yazılan Vesîletü’n‐Necât’ın çok
beğenilmiş olması, sevilmesi ve fazlaca meşhur olmasın-
dandır. Süleyman Çelebi (ö. 1422)’nin Hz. Peygamber’in
diğer peygamberlerden üstün olduğunu isbat etmek ama-
cıyla yazdığı Kurtuluş vesîlesi anlamına gelen Vesîletü’n‐
Necât bir “sehl-i mümteni (kolay ve sâde göründüğü hâlde
söylenmesi zor olan söz)”dir.

Hayatının sonlarına doğru Osmanlı Devleti’nin Avrupa
hudutlarında mevcût hücûm ve Müslüman katliâmına karşı
bir hareket lâzım geldiğini ileri sürmüş, sefer hazırlıklarına
girişmişti. Nitekim bu sıralarda Osmanlı Devleti’nde de Sul-
tan III. Mehmet (v. 1012/1603)’in emriyle aynı sebebe binâen
Eğri seferi hazırlıklarına başlanılmıştı. Şemseddin Sivâsî’nin
(19 Safer 1005 / 11 Ekim 1596)’de fethedilen Eğri kalesi ve
hemen arkasından (6 Rebîulevvel 1005 / 27 Ekim 1596) ka-
zanılan Haçova meydan muhârebesi seferine katılıp katıl-
madığı husûsu kesinlik kazanamamıştır11.

Hulûsi Ateş Şeyhzadeoğlu Özel
Arşivinden bize ulaştırılan üç şiiri de ilk kez tarafımızdan
bu kitaba konulmuştur. Bundan dolayı Salih Nihânî’nin
matbu olarak elimizde bulunan tek eseri Mevlid’dir.

Salih Nihânî'nin meşhur olan ve Darende’de uzun yıllar
okunan Mevlid’i 1308/1890 tarihinde İstanbul’da Matbaa-yı
Âmire’de basılmıştır.

Toplam 26 sayfadan müteşekkil olan bu mevlidin ilk
sayfasında şu ifadeler bulunmaktadır: “Tarîkat-ı aliyye-i
Halvetiye ve Bayramiye meşâyihlerinden olup Darende
kazasının Hızırlık mahallesinde defin-hâk-i ıtırnâk olan
kutbu'l-ârifîn ve